Дело №5-330/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата

адрес

 Мировой судья судебного участка №5 по Авиастроительному судебному району адрес  фио, рассмотрев дело  об административном правонарушении по ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес неработающего,
установил:
фио дата в время, напротив дома № дата по адрес, управляя автомобилем марки «Газель», регистрационный знак ТС, будучи участником дорожно-транспортного происшествия с автомобилем марки фио, регистрационный знак ТС, покинул место происшествия.
В судебном заседании, проведенным с его согласия посредством видеосвязи, фио вину в совершении данного правонарушения  не признал, пояснил, что не заметил факт ДТП, пояснил, что действительно проезжал дата в время, напротив дома № дата по адрес, управляя автомобилем марки «Газель», регистрационный знак ТС, пострадавших в ДТП не было.
Исследовав письменные доказательства, судья считает доказанной вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Вина фио подтверждается совокупностью следующих доказательств:
из рапорта сотрудника ГИБДД следует, что дата автомобиль «Газель», регистрационный знак ТС, под управлением неустановленного водителя двигаясь по адрес, совершил столкновение с автомобилем марки фио, регистрационный знак ТС, после чего водитель скрылся с места ДТП, транспортное средство фио получило механические повреждения.
Из письменных объяснений наименование организации следует, что дата в время он двигался на автомобиле марки фио, регистрационный знак ТС,  по адрес в направлении адрес, возле дома № дата его автомобиль задел проезжающий мимо автомобиль марки «Газель». дата в  его присутствии были осмотрены автомашины марки «Газель», регистрационный знак ТС, марки фио, регистрационный знак ТС на которых обнаружены соответствующие ДТП повреждения.
 Из письменных объяснений фио следует, что дата он двигался по адрес на автомобиле марки «Газель», регистрационный знак ТС, при повороте налево не заметил как задел автомобиль марки фио, удара не почувствовал, поэтому продолжил движение, с какими-либо претензиями к нему никто не обратился.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образует деяние, в результате которого водитель оставляет место дорожно-транспортного происшествия без исполнения действий необходимых для правового оформления факта дорожно-транспортного происшествия и процессуального закрепления его последствий.
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от дата № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от дата № 1090 «О Правилах дорожного движения» (далее - Правила дорожного движения) дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Из акта осмотра автомобилей марки «Газель», регистрационный знак ТС, марки фио, регистрационный знак ТС, фотоматериала к нему, следует наличие на автомобилях соответствующих, визуально-различимых повреждений.
Довод о том, что фио не заметил факта ДТП, и не имел умысла на оставление места ДТП опровергается пояснениями наименование организации, рапортом инспектора ГИБДД, пояснениями самого фио, подтвердившего что в месте и времени указанных в протоколе он управлял ТС,  характером повреждений из которых следует что они визуально различимы, указанное свидетельствует, о том, что фио, будучи обязанным как водитель быть внимателен, мог и должен был заметить факт ДТП, участником которого являлся.
Учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего угрозу для других участников дорожного движения, имеющиеся данные о личности виновного, судья считает необходимым назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
постановил:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
 Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом, либо изъятия водительского удостоверения, а равно получения органом ГИБДД заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд адрес в  течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.
Мировой судья:                                                                    фио